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ба автореферати диссертатсияи Х,абибов Далер 

Абдуллоевич дар мавзуи «Масъалахои ташаккулёбии 

маркетинга сиёсй дар Ч,умхурии Точикистон» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи 

ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологиями 

сиёсй

Кори диссертатсионии Д.А. Х,абибов дар мавзуи «Масъалахои 
ташаккулёбии маркетинги сиёсй дар Ч,умхурии Точикистон» ба сифати 
яке аз масъалаи рузмарраи халталаби илмй баромад менамояд.

Мубрамии мавзуъ аз дарки вокеияти инкишофи Точикистони муосир 

ва мутобикати он бо назарияи илмй, ки намунаи пешрафтаи инкишофи 

тархи демократа, хукукбунёд ва идтимоии кишварро инъикос менамояд, 
иборат мебошад. Тахдикоти мазкур ахамияти мухим ва заруриро сохиб 
аст. Зеро тагйирпазирии куллии башарие, ки ба хаёти Чумхурии 

Точикистон низ таъсир мерасонад ба халли масъалахои зиёди халталаби 
инкишофи сиёсй, ба ташаккули чомеаи муосир пайвасти ногусастанй 

дошта, тахлил, натичагирй ва бахогузории илми сиёсиро дар низоми 
муосири илмхои пятимой талаб менамоянд. Диссертант омузиш ва 
тахлили намунаи инкишофи сиёсй, холат ва ченаки кафомонии ин ё он 

кишвархои олам, ки ба принсипи «ба меъёрхои инкишоф мувофик 
нестанд» дар заминаи индексхои эътирофшудаи чахонй зарур дониста, 

тагйири афкори мардум, ки талаби дигаргун сохтани сатхи чдхонбиниро 
дар шуури сиёсй, фарханг ва психологияи одамон дорад дар халли 
масъалахои мухими чомеаи демократа муайян месозад.



Муаллиф махсусиятхои назариявию методологй ва амалию сиёсии 

тахкик, тахлил ва натидагирии масъалахои маркетинги сиёсии Чумхурии 
Тодикистонро бо холатхои зерин алокаманд медонад: омузиш ва дарки 
андешахо, консепсиях,о оид ба домеаи муосир, ки бевосита марбути 
масъалахои маркетинги сиёсй ва низоми идоракунии давлатй буда, ба 

вокеияти инкишофи сиёсии Ч,умхурии Тодикистон бахои объективй дода 
метавонанд; зарурат ба дарки комили мафхум, мохият, мазмуни 
маркетинги сиёсй, махсусан, истифодаи он нисбат ба кишвархои 
тозаистиклол талаботи заруриро ба миён меорад; т ах д ш ш  нишонахои 

алохидаи маркетинги сиёсй, ба мисли институтхои сиёсй, фарханги сиёсй, 

арзишхои сиёсй ва гайра, ки барои тахкими хамадонибаи дигаргунихои 
баамаломадаи Чумхурии Тодикистон ахамияти хосса иайдо мекунанд.

Макоми махсусро дар кори диссертатсионй муайян намудани 

хусусиятхои инкишофи маркетинги сиёсй, мархилахо, вазифахо ва 
максадхои он, ошкор гардидани ахамияти дигаргунихои сиёсй ва 
таъсири онхо ба коркарди асосхои маркетинги сиёсй иайдо намудааст. 

Тавсифи хусусиятхои бахамтаъсиррасонии унсурони маркетинги сиёсй, 
тахлили шаклхои иштироки акторхои домеаи маданй дар равандхои 
маркетингии инкишофи Тодикистон, ки ба сифати навгонии илмии кори 
диссертатсионй баромад мекунад, арзиши илмии тахкикоти 
диссертатсиониро дучанд месозанд.

Мохияти амалии тахкикот, пеш аз хама, бо имкониятхои истифодаи 
натидахои он дар халли масъалахо ва вазифахои зарурии сиёсати 

давлатй дар шароити муосир пайваст аст. Онхо метавонанд дар коркард 
ва амалигардонии тарххои рушди домеаи муосир, мукаммалгардии 
тадрибаи баамалбарории ислохоти сиёсй, ворид сохтани тагйиру 

иловахо ба раванди интишорои конунхо дар думхурй ва таълими фанхои 
инсоншиносй истифода гарданд. Ахамияти амалии рисола бо зарурати 
коркарди консепсияи “хусусиятхои маркетинги сиёсй дар шароити



Чумхурии Точикистон бо ба инобат гирифтани махсусиятхои раванди 

сиёсии чахонй алокаманд аст.
Хулоса ва тавсияхои амалии диссертант, ба монанди истифодаи 

маркетинги сиёсй хамчун воситаи рушди иктисодиёт, бартарафкунии 
тахдидхои дохиливу берунй, ташаккули фарханги маркетинги, дар асоси 

рушди хозира ва минбаъдаи кишвар мураттаб намудани гояи миллй 
механизми амалисозии он, истифодаи тачрибаи амалигардонии 

хусусиятхои назариявии маркетинги сиёсй дар кишвархои дигар, 
андозанамоии меъёрхои холатхои маркетинги сиёсй шароити Чумхурии 

Точикистон ва гайра максаднок тахдил ва пешниход шудаанд.
Х,абибов Д. А. рисолае бо усули хос ва муносибати объективонае ба 

раванду ходисахои Чумхурии Точикистон тахия намудааст. Истифодаи 

натичахои тахкикот барои рушди кишвар ва халли масъалахои инкишофи 
сиёсй ахамияти мухим дошта, дар дарки масъалахои гуногуни хаёти 
чамъиятй ва дарёфти халли онхо ахамияти заруриро касб намудааст.

Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикоти илмй нашр 
гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро инъикос 
менамоянд. Хулосахо ва тавсияхои дар рисола дарчгардида дониши амик 
ва хамчун натичаи тахлили илмии муаллиф эътироф гардида, касбияти 
баланди мухаккикии онро собит месозад.

Бо баробари чой доштани мувафаккиятхо рисолаи мазкур ба мисли 
хар як кори тахкикоти аз нуктахои бахсбарангез орй нест. Дар рисола 
баъзе аз масъалахои маркетинги сиёсй дар иртибот бо истифодаи 
тачрибаи таърихй тахлил нашуда ва навгонихои муаллифй ба шарху 
тавзехоти иловагй ниёз пайдо намудаанд. Аз чумла:

- муаллиф дар зербоби боби дуюми диссертатсия дар бораи 
инкишофи идоракунии давлатй сухан меронад. Аммо у чандон ба макоми 

маркетинги сиёсй дар раванди мазкур таваччухи амик равона насохтааст;



- маркетинги сиёсй дар раванди интихобот намунаи бехтарин ба шумор 
меравад. Муаллиф бояд ба истифодаи он дар мархилахои муайяни интихобот 

диккати бештар медод.
Дар мач,муъ диссертатсияи мазкур тахкикоти анчомёфта ба хисоб 

рафта, норасогихои дар боло зикршуда арзиши илмии онро коста 
насохта, баръакс муаллифро барои рушд додани фикрхо ва тавсифи 

бештари нуктахои бахснок водор менамоянд.
Хдмин тавр, рисолаи диссертатсионии Хдбибов Д. А. масъалаи 

рузмарраи чомеа ба хисоб рафта, навгонихои зиёди илмиро инъикос 

менамояд ва ба талаботхо оид ба корхои диссертатсионй дар мавриди 

дарёфти дарачди илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он 
сазовори ноил гардидан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мебошад.

Мукарриз:

Номзади илмхои сиёсй, муаллими калони 
кафедраи муносибатхои байналмилалй 
ва дипломатия Донишгохи Славянин 
Россия ва Тодикистон <̂ YT(i

А.А. Рахимов

Наимов И.Н.

Имзои И.Н. Наимовро тасдик менам----
Сардори шуъбаи кадрхои Донишго 
Славянин Россия ва Тодикистон


